
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του Οργανισμού του κοινωφελούς 
ιδρύματος με την επωνυμία «Φιλανθρωπικό Ίδρυ-
μα Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΑΣΙΩΝ» που κυρώθηκε με το 
π.δ. 682/12-9-1978 (Α΄ 153).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Αποδοχή δωρεών προς το Ελληνικό Δημόσιο (Γε-
νικό Επιτελείο Στρατού).

3 Αποδοχή δωρεών προς το Ελληνικό Δημόσιο (Γε-
νικό Επιτελείο Στρατού).

4 Ολοκλήρωση της επένδυσης της εταιρίας «ΑΔΕΛ-
ΦΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΟΥ Ο.Ε.», οριστικοποίηση του 
κόστους αυτής και πιστοποίηση έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της μονάδας που προήλ-
θε από την επένδυση αυτή.

 ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του Οργανισμού του κοινωφε-
λούς ιδρύματος με την επωνυμία «Φιλανθρωπι-
κό Ίδρυμα Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΑΣΙΩΝ» που κυρώ-
θηκε με το π.δ. 682/12-9-1978 (Α΄ 153). 

 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 10, της παρ. 1 του άρθρου 11, των 

άρθρων 51 και 52 του ν. 4182/2013 (Α΄ 185) και β) του 
άρθρου 110 του Αστικού Κώδικα.

β) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α΄ 181).

γ) του άρθρου 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

δ) του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) σχετικά με τη μετονομασία 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και τη μετο-
νομασία του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-

σης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σε Υπουργείο Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων.

ε) του άρθρου 27 του ν. 4320/2015 (Α΄ 29), σύμφωνα 
με το οποίο το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων μετονομάζεται σε Υπουργείο Υγείας.

στ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 121), όπως αυτό διορθώθηκε και 
ισχύει.

ζ) του π.δ. 18/2008 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

η) της υπ’ αρ. 339/2019 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο 
Βεσυρόπουλο» (B΄ 3051).

θ) της υπ’ αρ. 169/2021 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Ευάγγελο Συρίγο» (Β΄ 33).

ι) της υπ’ αρ. 33168/2019 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δόμνα – Μαρία 
Μιχαηλίδου» (Β΄ 3053)

ια) της υπ’ αρ. 4/2021 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Υγείας, Βασίλειο Κοντοζαμάνη» (Β΄ 32).

2. α) Την υπ’ αρ. 21.967/11-7-1977 πράξη του συμβο-
λαιογράφου Αθηνών Νικολάου Γ. Βουγά, με την οποία οι 
Νικόλαος Β. Ρεθύμνης και Μηνάς Β. Ρεθύμνης σύστησαν 
κοινωφελές ίδρυμα με την επωνυμία «Φιλανθρωπικό 
Ίδρυμα Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΑΣΙΩΝ» και β) το π.δ. 682/
12- 9-1978 (Α΄ 153), με το οποίο εγκρίθηκε η σύστασή 
του και κυρώθηκε ο Οργανισμός του.

3. Την 3598/2018 απόφαση του Εφετείου Αθηνών 
(Τμήμα 1ο ).

4. Το υπ’ αρ. 82/23-4-2019 έγγραφο του Ιδρύματος, 
με συνημμένο το υπ’ αρ. 454/26-3- 2019 πρακτικό συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του, καθώς και 
το υπ’ αρ. 53/9-4-2019 σχετικό έγγραφό του προς την 
Διεύθυνση Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Οικονομικών.

Με πρόταση του Υφυπουργού Οικονομικών, του Υφυ-
πουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, της Υφυπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2797

36781

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.02 01:02:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36782 Τεύχος B’ 2797/30.06.2021

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και του Αναπληρω-
τή Υπουργού Υγείας, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο 

Εγκρίνουμε την τροποποίηση του Οργανισμού του κοι-
νωφελούς ιδρύματος με την επωνυμία «Φιλανθρωπικό 
Ίδρυμα Η ΑΔΕΛΦΟΤΗΣ ΚΑΣΙΩΝ» με σκοπό την ασφαλέ-
στερη αξιοποίηση της περιουσίας του σύμφωνα με την 
3598/2018 απόφαση του Εφετείου Αθηνών και λαμβά-
νοντας υπόψη το υπ’ αρ. 454/26-3-2019 πρακτικό του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος, ως κατωτέρω: 

1. Η παρ. 3 του άρθρου 2 του π.δ. 682/12-9-1978 
(Α΄ 153) τροποποιείται ως κάτωθι: 

«Η χορήγησις δύο κατ’έτος υποτροφιών, ή η εφ’άπαξ 
απονομή βραβείων χρηματικών εις αριστεύοντας σπου-
δαστάς των ανωτάτων εν Ελλάδι Σχολών [Πανεπιστημί-
ων, Πολυτεχνείων, (πρώην) Παντείου, Ανωτάτης Σχολής 
Οικονομικών και Εμπορικών Επιστημών, Ανωτάτης Βιο-
μηχανικής Σχολής και λοιπών Σχολών], με κριτήριο τον 
βαθμόν του απολυτηρίου Λυκείου ως και εις αριστεύοντας 
αποφοίτους των δημοσίων Λυκείων (πρώην Γυμνασίων), 
με κριτήριο τον βαθμόν του απολυτηρίου Λυκείου, των 
καταγομένων εκ των νήσων Κάσου και Σύρου, οίτινες είναι 
τέκνα εν ενεργεία ή συνταξιούχων ναυτικών.».

2. Το τελευταίο εδάφιο της δεύτερης υποπαραγρά-
φου της παρ. 1 του άρθρου 11 του π.δ. 682/12-9-1978 
(Α΄ 153), τροποποιείται ως κάτωθι: 

«Ο υπότροφος υποχρεούται να υποβάλλη εις το ίδρυμα 
ετησίως πιστοποιητικόν της Σχολής του, στο οποίο θα 
αναγράφεται ότι έχει περάσει τα 3/5 των μαθημάτων του. »

Στον Υπουργό Οικονομικών, αναθέτουμε τη δημοσί-
ευση και εκτέλεση του παρόντος Διατάγματος. 

Αθήνα, 3 Ιουνίου 2021

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός Παιδείας
Οικονομικών και Θρησκευμάτων

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  ΣΥΡΙΓΟΣ

Υφυπουργός Εργασίας Αναπληρωτής Υπουργός
και Κοινωνικών Υποθέσεων Υγείας

ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ  ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ ΚΟΝΤΟΖΑΜΑΝΗΣ

Ι

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(2)

   Αποδοχή δωρεών προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Γενικό Επιτελείο Στρατού) 

 Με την υπό στοιχεία Φ.894/45/618913/Σ.826/09 Ιου-
νίου 2021 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις: 

α. Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
«Κώδικας Κοινωφελών Παρουσιών - Σχολαζουσών Κλη-
ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄185) όπως αναδιατυ-
πώθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4223/2013 
«Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 287) και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 28 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της οδηγίας (Ε.Ε) 2016/881 (Α’110). 

β. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121). 

γ. Των άρθρων 496, 498, 499 του Αστικού Κώδικα. 
γίνονται αποδεκτές οι παρακάτω δωρεές προς το Ελ-

ληνικό Δημόσιο (Γενικό Επιτελείο Στρατού): 
α. Της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρίας με την επω-

νυμία «ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ», η 
οποία συνίσταται σε ένα (1) μόνιτορ VITA-NUR-10 πα-
ρακολούθησης ασθενών με ένα (1) τραπεζίδιο, πέντε 
(5) επαναφορτιζόμενα οξύμετρα δακτύλου και πέντε (5) 
θερμόμετρα ανέπαφης μέτρησης υπέρυθρων μετώπου, 
συνολικής αξίας δύο χιλιάδων τριακοσίων τεσσάρων 
ευρώ και τριών λεπτών (2.304,03). 

β. Της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ενώσεων Στρατιωτι-
κών (Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ), η οποία συνίσταται σε ένα (1) πλυντήριο 
ρούχων συνολικής αξίας πεντακοσίων ευρώ (500,00 €). 

γ. Του ιδιώτη Κωνσταντίνου Γκαρέλα, η οποία συνίστα-
ται σε πενήντα (50) πλαστικούς αορτήρες τριών θέσεων 
(defcon 5) τυφεκίων G3A3-A4, συνολικής αξίας εξακοσί-
ων ευρώ (600,00€). 

  Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(3)

    Αποδοχή δωρεών προς το Ελληνικό Δημόσιο 
(Γενικό Επιτελείο Στρατού) 

 Με την υπό στοιχεία Φ.894/43/618903/Σ.823/09 Ιου-
νίου 2021 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις: 

α. Των παρ. 1 και 4 του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 
«Κώδικας Κοινωφελών Παρουσιών - Σχολαζουσών Κλη-
ρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α΄185) όπως αναδιατυ-
πώθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4223/2013 
«Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 287) και τροποποιήθηκαν με το άρθρο 28 του 
ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 
στις διατάξεις της οδηγίας (Ε.Ε) 2016/881 (Α’110). 

β. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121). 

γ. Των άρθρων 496, 498, 499 του Αστικού Κώδικα. 
γίνονται αποδεκτές οι παρακάτω δωρεές προς το Ελ-

ληνικό Δημόσιο (Γενικό Επιτελείο Στρατού): 
α. Tης Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Κεντρικής Μα-

κεδονίας (ΠΕΔΚΜ) η οποία συνίσταται στη δωρεά 4 δι-
οπτρών παρατήρησης, 4 ανταλλακτικών - εφεδρικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36783Τεύχος B’ 2797/30.06.2021

μπαταριών καθώς επίσης υγειονομικού υλικού και μέσων 
ατομικής προστασίας εκτιμώμενης συνολικής αξίας δε-
κατριών χιλιάδων ευρώ (13.000,00 €). 

β. Της εταιρείας «IMAGIN FACILITY MANAGEMENT», η 
οποία συνίσταται σε υπηρεσίες βελτίωσης, διαμόρφω-
σης και συντήρησης του περιβάλλοντα χώρου στρατι-
ωτικού νοσοκομείου, συνολικής αξίας έντεκα χιλιάδων 
ευρώ (11.000,00€), ετησίως. 

γ. Της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής εταιρείας «ΣΤΑΥ-
ΡΟΣ ΧΑΛΙΟΡΗΣ», η οποία συνίσταται στη δωρεά 115.500 
τεμαχίων χειρουργικών μασκών, συνολικής αξίας επτά 
χιλιάδων τριακοσίων σαράντα πέντε ευρώ και ογδόντα 
λεπτών (7.345,80 €). 

δ. Του ιδιώτη Γεωργίου Μπακατσέλου η οποία συνί-
σταται στη δωρεά 1 ηλιακού θερμοσίφωνα, συνολικής 
αξίας χιλίων πεντακοσίων πενήντα ευρώ (1.550,00 €). 

ε. Της εταιρείας «ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙ-
ΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΤΣΕΛΙΚΑΣ Α.Ε.», η οποία συνίσταται στη δω-
ρεά μοκέτας εσωτερικού χώρου βαρέως τύπου πέλους 
12mm και επιφάνειας 120 m2, συνολικής αξίας επτακο-
σίων πενήντα ευρώ (750,00 €). 

Ο Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(4)

    Ολοκλήρωση της επένδυσης της εταιρίας «ΑΔΕΛ-
ΦΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΟΥ Ο.Ε.», οριστικοποίηση του 
κόστους αυτής και πιστοποίηση έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της μονάδας που προήλ-
θε από την επένδυση αυτή.

  Με την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΑΠ/163293/1897/
15-06-2021 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Επιχει-
ρηματικότητας Έρευνας και καινοτομίας Δυτικής Ελλά-
δας, ολοκληρώθηκε η επένδυση που έχει υπαχθεί στο 
ν. 3299/2004 και πιστοποιήθηκε η έναρξη της παραγω-
γικής λειτουργίας της ΜΟΝΑΔΑΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΛΟΓΧΩΝ 
ΣΙΔΗΡΟΥ ΚΑΓΚΕΛΩΝ που προήλθε από την επένδυση 
αυτή, της εταιρίας «ΑΔΕΛΦΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΟΥ Ο.Ε.», 

στην θέση Γουμενιτσάνικα, Δ.Δ. Ροιτίκων, του Δήμου 
Πατρέων της Π.Ε. Αχαΐας, Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

- Το ενισχυόμενο κόστος της επένδυσης οριστικοποι-
ήθηκε στο συνολικό ποσό του 791.122,99 ευρώ.

- Το ύψος της ίδιας συμμετοχής ορίστηκε στο ποσό 
των 345.028,87 €, που αποτελεί ποσοστό 43,61% του 
συνολικού ύψους της ενισχυόμενης επένδυσης ποσού 
791.122,99 ευρώ.

- Το ύψος της επιχορήγησης ορίστηκε στο ποσό των 
348.094,12 €, που αποτελεί ποσοστό 44% του συνολικού 
ύψους της ενισχυόμενης παραγωγικής επένδυσης ποσού 
791.122,99 ευρώ.

- Το ύψος του μακροπρόθεσμου τραπεζικού δανείου 
ορίστηκε στο ποσό των 98.000,00 €, που αποτελεί πο-
σοστό 12,39% του συνολικού ύψους της ενισχυόμενης 
παραγωγικής επένδυσης ποσού 791.122,99 ευρώ

- Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης και έναρ-
ξης της παραγωγικής λειτουργίας της μονάδας που προ-
ήλθε από την επένδυση αυτή, ορίσθηκε η 18/05/2021.

- ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ (Ε.Μ.Ε.), πληρούται ο όρος της από-
φασης υπαγωγής,

Υφιστάμενες: 0 που αντιστοιχούν σε 0,00 Ε.Μ.Ε.
Νέες: 1 που αντιστοιχούν σε 1,00 Ε.Μ.Ε.
Συνολικές: 1,74 που αντιστοιχούν σε 1,74 Ε.Μ.Ε.
- Εγκρίνεται η καταβολή του υπολοίπου ποσού επιχο-

ρήγησης ύψους 163.294,12 €.
Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Περιφε-

ρειακή Γνωμοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 
και της παρ. 7 του άρθρου 85 του ν. 4399/2016 και την 
υπ' αρ. 210814/1278/11-8-2016 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Σύσταση της Περιφερειακής 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας, σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 4399/2016 και 
καθορισμός της διαδικασίας λειτουργίας της» (Β΄ 2781).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΦΩΚΙΩΝ ΖΑΪΜΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36784 Τεύχος B’ 2797/30.06.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02027973006210004*


